
令和７年６月１３日 

保護者の皆さま 

板橋区立志村第一中学校 

校 長    岡 部   誠 

 

災害等に伴う対応について 

  

入梅の候、保護者の皆さまにおかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃

より、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき感謝申し上げます。  

さて、梅雨入りにともない、改めて風水害や地震等、自然災害が発生した際の対応についてお知らせ

いたします。本校では板橋区のガイドラインに基づき、近隣学校と情報共有しながら下記のように判断

周知・連絡いたしますので、ご確認ください。 

  

記  

  

１ 台風、大雪等（事前予測が可能な事象） 

 

（１）登校前  

①午前６時の時点で、板橋区に以下の特別警報

または警報等が発令されている場合  

 ・特別警報（大雨、暴風、暴風雪、大雪）  

 ・警報（暴風、暴風雪）  

 ・土砂災害警戒情報  

 ・記録的短時間大雨情報  
 

 ・始業時間の繰り下げ、または臨時休校   

  

※内容については、学校メール及びホーム 

ページにて配信します。  

 ②その他の気象警報が発令されている場合  

 ・状況を見て、安全を確保しながら登校  

  

※安全確保の観点から保護者の判断で登校を

遅らせた場合、遅刻等の扱いにはなりませ

ん。その場合は、ホームページにある【オ

ンライン欠席連絡用フォーム】から、学校

へお知らせください。  

  

（２）在校中  

上記特別警報または警報等の発令があった場合は学校に待機し、その後下校します。なお、台風

接近等、自然災害が確実に予想される場合は下校時間を早めるなどの対応を行う場合があります。 

 

 ２ 地震（事前予測が困難な事象）  

板橋区のガイドラインに基づき、板橋区で一定以上の震度（規模）を観測した場合、保護者の方

による引き取りにより下校します。 

なお、毎年９月の土曜授業で、保護者による引き取り訓練を行っています。参加可否については

後日、改めておうかがいします。 

 

 

【お問い合わせ先】 

0 3 - 3 9 6 0 - 8 7 8 6 

副校長 茂野 洋一  


